济南市人民政府办公厅

济政办字〔2023〕15号

济南市人民政府办公厅

关于印发济南市人民政府2023年

立法计划的通知

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

《济南市人民政府2023年立法计划》已经市委、市政府

同意,现印发给你们,请认真组织实施。

济南市人民政府办公厅

2023年4月28日

—1—

(联系电话:市司法局立法处,51703062)

(此件公开发布)

—2—

济南市人民政府2023年立法计划

一、政府规章 (16件)

(一)确保类 (10件)。

1.济南市民用无人驾驶航空器公共安全管理办法 (制

定)

2.济南市社会消防安全宣传教育规定 (制定)

3.济南市公共数据授权运营办法 (制定)

4.济南市促进多元调解纠纷办法 (制定)

5.济南市国有土地上房屋征收与补偿办法 (修改)

6.济南市推进行政执法精准化规定 (制定)

7.济南市城市绿线管理办法 (制定)

8.《济南市绿化条例》实施细则 (制定)

9.济南市重大行政决策程序规定 (制定)

10.济南市公共法律服务规定 (制定)

(二)调研类 (6件)。

1.济南市土地征收管理办法 (修改)

2.济南市城市管理综合执法暂行规定 (修改)

3.济南市查处非法客运车辆办法 (制定)

4.济南新旧动能转换起步区法定机构管理办法 (制定)

—3—

5.济南市网格化服务管理办法 (制定)

6.济南市城市容貌标准规范 (制定)

(三)其他。

根据我市全面深化改革、经济社会发展需要,以及上位

法制定、修改、废止情况,适时作出政府规章立、改、废安

排。

二、地方性法规议案 (7件)

1.济南市新型墙体材料发展应用与建筑节能管理条例

(废止)

2.济南市农村四荒资源开发管理条例 (废止)

3.济南市城市轨道交通条例 (制定)

4.济南市行政审批与监督管理协同联动规定 (制定)

5.济南市停车场建设和管理条例 (修改)

6.济南市人工影响天气安全管理规定 (制定)

7.济南市城市建筑垃圾管理条例 (修改)

 抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院。
各民主党派市委,市工商联。

 济南市人民政府办公厅 2023年4月28日印发

—4—